
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 62  delibera

Data  04-05-2018

OGGETTO: REGOLAMENTO EUROPEO 679/2016. INDIRIZZO
AGLI UFFICI PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO
ESTERNO CUI AFFIDARE ATTIVITA PREVISTE DAL
REGOLAMENTO NONCHE' IL RUOLO DI RESPONSABILE
DELLA PROTEZIONE DATI

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   quattro del mese  di   maggio   alle ore  16:40,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
PALOMBINI FILIPPO VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE:
Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo-
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei
dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018,
introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RPD o DPO) (artt. 37-39);
Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare-
il RPD - DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico,
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, par.
1, lett. a);
Le predette disposizioni prevedono che il RPD  - DPO «può essere un dipendente del titolare del-
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di
servizi» (art. 37, par. 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei
dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, par. 5) e «il livello
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati
effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal
responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

DATO ATTO che il Regolamento entrerà pienamente in vigore il 25/5/2018 e sono previste sanzioni in caso
di mancato adempimento;

CONSIDERATO che il Comune di Amatrice è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD-DPO nei
termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD;

DATO ATTO che l’Ente non ha al suo interno professionalità adeguate allo svolgimento di suddetta attività;

RITENUTO di dover avviare una procedura pubblica per l’individuazione di un RPD-DPO esterno all’Ente
che proceda anche agli altri adempimenti necessari previsti dal Regolamento;

RITENUTO di dover fornire indirizzo al Settore I di procedere, attraverso avviso pubblico,
all’individuazione di un soggetto a cui conferire l’incarico per l’attuazione del Regolamento UE n.
679/2016 sulla protezione dei dati personali nonché il ruolo di responsabile protezione dati (RPD-DPO);

VISTO l’art. 37 comma 6 del Regolamento UE 679/2016 che dispone:
“Il responsabile della protezione dei dati può essere un dipendente del titolare del trattamento o del
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi.”

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49
del TUEL 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con votazione  favorevole unanime

DELIBERA

DI DARE ATTO che il Comune di Amatrice intende avvalersi della possibilità di nominare un soggetto
esterno a cui conferire l’incarico di RPD – DPO, ai sensi dell’art. 37 comma 6 del Regolamento Europeo
679/2016;

DI FORNIRE INDIRIZZO al Responsabile del Settore I di avviare tutte le procedure necessarie per
procedere, attraverso avviso pubblico, all’individuazione di un soggetto a cui conferire l’incarico per
l’attuazione del Regolamento UE n. 679/2016 nel Comune di  Amatrice sulla protezione dei dati personali
nonché il ruolo di responsabile protezione dati (RPD-DPO);



DI  DICHIARARE, con separata, favorevole  ed  unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 4 comma, del T.U.E.L. (D.Lgs.
18/8/2000, n. 267), stante l'urgenza di provvedere in merito.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 16-05-2018                      Reg. 839

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 04-05-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 04-05-2018

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


